
COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 15 Data: 13/05/2020 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE QUOTA PARTE AL COMUNE DI CAMBIASCA DELLE 
SPESE SOSTENUTE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA 
DELL’UFFICIO DEMOGRAFICO E DI STATO CIVILE (ANNO 2019). 

L’anno duemilaventi, il giorno tredici del mese di maggio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n.295 al 17/12/2019) con cui è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020/2022; 
 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 (pubblicato sulla Gazzetta Uffi-
ciale n.50 del 28/2/2020) di ulteriore differimento al 30 aprile 2020; 
 
VISTO il comma 2 dell’art.107 del D.L. 17/3/2020 n.18, in merito al differimento del termine di approvazione 
del Bilancio di previsione degli Enti locali al 31 maggio 2020; 
 
VISTO il decreto legge n. 18/2020, recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di so-
stegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid –19” 
con cui è stato previsto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il periodo 
2020/2021/2022 venisse ulteriormente rinviato al 31 luglio 2020. 

VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale così dispone in merito all’esercizio provvisorio ed alla 
gestione provvisoria: 
1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la ge-
stione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'e-
sercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, 
gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si 
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma 
dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo plu-
riennale vincolato. 

VISTO inoltre il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della Legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

RICHIAMATO integralmente il punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, dedicato all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria, in base al quale nel corso 
dell’esercizio provvisorio: 
— gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio definitivamente approvato per 

l’esercizio a cui si riferisce la gestione. Pertanto per l’esercizio provvisorio 2020 assumono rilievo le previ-
sioni contenute nel bilancio di previsione 2019-2021 – Annualità 2020, definitivamente approvato; 

— possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, 
mentre per le spese in conto capitale sono ammesse solamente i lavori pubblici o altri interventi di somma 
urgenza; 

— possono essere assunti mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa corrente non superiori a 
un dodicesimo delle somme complessivamente previste, al netto delle somme già impegnate negli eserci-
zi precedenti e di quelle accantonate nel fondo pluriennale vincolato; 

— sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di fra-
zionamento in dodicesimi; 

— sono gestite le previsioni del secondo esercizio del PEG dell’anno precedente e non operano le previsioni 
di cassa; 

 



PREMESSO che con convenzione sottoscritta in data 16 maggio 2019 tra i comuni di Cambiasca, Aurano, 
Caprezzo ed Intragna per l’esercizio in forma associata dei servizi demografici e di stato civile; 

 con nota n. 1478 del 14.04.2020 il comune di Cambiasca ha inviato, il rendiconto delle spese sostenute 
nell’anno indicato in oggetto; 

 il totale complessivo della spesa risulta di euro 22.456,30 di cui l’5,20% pari a euro 1.167,72 è a carico di 
questo Comune; 

RITENUTO di procedere all’approvazione del rendiconto ed alla liquidazione dell’importo; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE il rendiconto relativo alla gestione in forma associata del servizio in oggetto indicato, 
trasmesso dal comune di Cambiasca con la nota sopra citata; 

2. DI LIQUIDARE e pagare al predetto Comune la somma di euro 1.167,72 per quanto espresso in narrati-
va; 

3. DI IMPUTARE la relativa spesa al codice 01.07.1 (voce 710/10/1 “Trasferimento a favore del comune di 
Cambiasca per conferimento funzioni di anagrafe, elettorale, leva e stato civile”) del bilancio del corrente 
esercizio finanziario; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Giovanni Boggi 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3/8/2009, n. 102. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to dott. Giovanni Boggi 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del de-
creto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 13 maggio 2020 a seguito dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Giovanni Boggi 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Co-
mune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Aurano, li 09/06/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Giovanni Boggi 

 
È copia conforme all’originale. 

Aurano, li 09/06/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Boggi 


